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Šiluvos Mergelės Marijos paveikslas Hamiltone, Kanadoje

Dalis Mišių dalyvių Aušros Vartų Dievo Gailestingumo Motinos bažnyčioje 
balandžio 27 d. sutikus Šiluvos Dievo Motinos piligriminį paveiksląHamilton,

Aušros Vartų Dievo Gailestingumo 
Motinos Švč. M. Marijos parapijos pradžia 
skaičiuojama nuo 1948 metų ir šiais metais 
ruošiasi švęsti savo gyvaviino 60 metų. 
Šventovė, kurią parapijiečįai savo jėgomis 
statė, plėtė ir gražino iki šiol yra visų 
Hamiltono lietuvių dvasinės traukos 
centras. Čia balandžio 27 d. sulaukėme 
pašventinto Šiluvos Mergelės Marijos 
paveikslo, kuris, minint 400 metų Švč. M. 
Marijos apsireiškimo Šiluvoje Jubiliejų, 
keliauja per Kanados lietuvių parapijas.

Brangiausi kūriniai
Argi ne du žvirbliai parduodami už skatiką ? 
Ir vis dėlto nė vienas iš jų nekrinta žemėn be 
jūsų Tėvo valios. O jūsų netgi visi galvos 
plaukai suskaityti. Tad nebijokite! Jūs 
nepalyginti vertesni už aibes žvirblių. /M t 10, 
29-31/

Skaitiniai pasakoja apie mus kaip pačius 
nuostabiausius Dievo kūrinius. Daugelio 
žmonių asmeniniame gyvenime vyksta 
nuolatinė kova su pačiu savimi. Jie 
nesijaučia patenkinti savimi, nuolat sau 
priekaištauja, mato vien tik neigiamus 
dalykus savyje. Jie nuolat mąsto, kad norėtų 
būti kitokie. Jie norėtų būti truputį didesnio 
ūgio, norėtų turėti būti linksmesnio 
charakterio, turėti daugiau sąmojo, turėti 
žalias akis vietoj savo rudų akių. Jie nuolat 
nepatenkinti, nuliūdę ir nusivylę. Tačiau jei 
norime būti laimingi gyvenime, turime 
mokytis gėrėtis savimi tokiais, kokius Dievas 
mus sukūrė.

Prieš keletą mėnesių teko stebėti 
dokumentinį filmą apie maždaug 30 metų 
vyrą, kurio vardas Niek Vujicic. Jis nuo pat 
gimimo neturi nei rankų, nei kojų. 
Pamanytumėte, kad jis pats nelaimingiausias 

Iš Sault Ste. Marie kun. V Staškevičiaus 
atvežtas paveikslas buvo sutiktas prie 
Aušros Vartų šventovės durų ir su 
iškilminga procesija palydėtas prie 
pagrindinio altoriaus. Paveikslą nešė 
Dalia Kesminienė ir Marijus Gudinskas. 
Su žvakėmis, smilkalais, kryžiumi ir 
gėlėmis jį lydėjo jaunieji parapijiečiai: 
Vaughn Pruden, Mykolas Bartininkas, 
Birutė Banytė, Dalytė Bartininkaitė, 
Vytas Banys, Matas ir Tomas Senkai. 
Buvo įneštos vėliavos: Lietuvos (nešė 

žmogus pasaulyje. Priešingai, jis yra 
laimingas ir turtingas verslininkas, kuris 
keliauja po pasaulį vesdamas 
motyvacijos seminarus įvairioms verslo 
kompanijoms. Jis turi didelį namą, 
mėgstamą darbą, ir tikisi netrukus 
susirasti gyvenimo draugę. Savo labai 
trumpos ir puikiai išlavintos „kojos,” 
dantų ir galvos pagalba, jis pats atlieka 
įvairius namų ūkio darbus, kalba 
telefonu, dirba kompiuteriu. Be to, jis 
puikiai vaikšto namuose ir plaukioja 
baseine. Jis vienas iš sėkmingiausių 
kalbėtojų ir įkvepiančių pamokslininkų 
savo krašte. Savo išraiškingoje ir humoro 
kupinoje kalboje jis spinduliuoja viltimi, 
tikėjimu ir džiaugsmu, kuria paliečia ir 
pritraukia klausančiuosius. Žinoma, jis 
galėjo pasilikti nusivylęs savo išvaizda ir 
savo negalia. Vaikystėje galvojo net apie 
savižudybę. Bet paskui jis pradėjo 
skaityti Šventąjį Raštą ir klausti savęs, 
kodėl jį Dievas tokį sukūrė. Šiandien jis 
jau atrado atsakymą. Jis tiki, kad 
būdamas tokiu jis turi ypatingą misiją 
gyvenime. Jis pats nugalėdamas visas 
gyvenimo kliūtis, įkvepia tūkstančius iš
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Inga Brazauskaitė), Kanados (Petras 
Bartininkas), KLKM Draugijos 
Hamiltono skyr. (Gražina Enskaitienė), 
Ateitininkų (Vincas Gudinskas), Skautų 
vėliavą lydėjo Gailius Senkus, Kasparas 
Špokas, Cleo Sanmartin, Caprice 
Sanmartin, Margot Latanzi ir Rūta 
Simonavičiūtė.

Paveikslą pasitiko ir palydėjo iki 
specialiai jam skirtos, gėlėmis papuoštos 
pakylos klebonas Audrius Šarka OFM 
ir diakonas Bernardas Belickas OFM. 
Sukalbėjus maldą, buvo aukojamos Šv. 
Mišios.

Bažnyčios choras ir Žibutė 
Vaičiūnienė, vadovaujant vargonininkei 
muzikei Darijai Deksnytė-Povvell, 
giedojo specialiai šiai progai paruoštas 
giesmes. Solo giesmę atliko Danutė 
Enskaitienė. Šv. Mišių skaitinius skaitė 
Stasys Kareckas ir Emilija Pruden, o 
iškilmingai dienai skirtą pamokslą sakęs 
diakonas B. Belickas, papuošė jį savo 
kūrybos eilėmis. Aukas nešė buvusios 
ilgametės KLKM Draugijos Hamiltono 
skyriaus pirmininkės Magdutė 
Vaitonienė ir Elena Liaukuvienė. Po 
Mišių visiems susirinkusiems buvo 
suteiktas ypatingas palaiminimas ir 
sukalbėta Švč. M. Marijos litanija.

Po Mišių, dalyviai fotografavosi 
prie Marijos paveikslo, o vėliau rinkosi į 
Jaunimo Centrą, kur ilgai bendravo ir 
vaišinosi. Kadangi turėjome paveikslą 
visą savaitę, kas dieną po rytinių Mišių 

KVIETIMAS
(vairiose pasaulio šalyse plačiai 

minima 400-ios, Dievo Motinos 
Mergelės Marijos, apsireiškimas Šiluvoje. 
Rengiami dvasiniai susitelkimai, garbinimo 
valandos, paveikslo keliones iš vienos 
parapijos į kitą.

Australijos Lietuvių Katalikų 
Federacija kviečia bendruomenių lietuvius 
savose parapijose paminėti, Švč. Mergelės 
Marijos šį mums ypatingą 400-ųjų metų 
jubiliejų. ALKF valdyba

buvo kalbamos maldos ir giedamos giesmės 
Šiluvos Marijos garbei. Buvo kalbamas rožinis 
ir Šiluvos M. Marijos litanija.

Sekmadienį, gegužės 4 d. klebonas su 
parapijiečiais kalbėjo rožinį prieš Mišias ir 
litanijų po Mišių. Mišioms chorvedė muz. Darija 
Deksnytė-Powell parinko gražias giesmes 
skirtas Šiluvos Marijos garbei. Gale pamaldų, 
paveikslas buvo perduotas atstovams iš Lietuvos 
Kankinių parapijos Mississaugoje, kur 
paveikslas praleis savaitę nuo gegužės 11 d. iki 
gegužės 18 d. Per visą savaitę didelis būrys 
parapijiečių dalyvavo ir kai kurie net minėjo, 
kad važiuos pasimelsti į kitas vietoves, kurias 
paveikslas aplankys.

Garbė ir Šlovė, Tau, Švč. Dievo Motina, 
mūsų Tėvynės, mūsų šeimų, mūsų Tikėjimo, 
Vilties ir Meilės Globėja. Dėkojame Tau, kad 
kartu su laisva Tėvyne Lietuva, galime minėti 
Tavo stebuklingo apsireiškimo 400 metų 
Jubiliejų. M. G. Enskaitienė, wwwxiluva.lt

mūsų priimti save tokius, kokie esame 
ir atrasti savo misiją gyvenime. Jis sako: 
„Jei aš galėjau tiek pasiekti gyvenime ir 
tapti laimingu, ar jūs galite pasilikti 
savimi nepatenkinti ir nusivylę, turėdami 
dvi rankas ir dvi kojas?“

Jei Dievas būtų norėjęs, jis būtų 
sukūręs mus aukštesnius, kitokios odos 
spalvos, trumpesne nosimi, lieknesnius 
ir greitesnius. Tačiau jis mus sukūrė 
tiksliai tokius, kokius norėjo. Ihčiau 
dažnai šiandien mes norime kitaip 
atrodyti. Kai kurie tamsiaodžiai žmonės 
vartoja specialų kremą tam, kad taptų 
šviesesni. Daugelis tokių kaip aš dažnai 
kaitinasi saulėje arba kasdien eina j 
soliariumą tam, kad oda patamsėtų. Ir 
visa tai nėra nieko bloga. Jei norime 
patamsėti, eikime į soliariumą. Jei 
norime pakeisti tiesius plaukus, 
sugarbanokime. Jei turime žilus plaukus 
ir norime rudų, dažykite. Jei neturime 
plaukų ir norime turėti, nusipirkime. 
Darykime tai, jei taip padės jaustis geriau 
ir priimti save tokius, kokius Dievas mus 
sukūrė.

Neturėtume gyventi visą gyvenimą vien būdami 
nepatenkinti savimi ir nuolat kartodami: „Esu 
nepatraukli, esu lėta, esu netalentinga.” Tbrime 
stengtis nebekritikuoti Dievo kūrybos. Ryte 
atsikėlę pirmiausiai švęskime tai, kad 
gyvename. Gėrėkimės, kad patys be kitų 
pagalbos atsikeliame. Kiekvieną rytą 
melskimės: ..Esu Dievo sukurtas, esu io 
vertingiausias kūrinys, nešiojuosi io 
nepakartojamus pirštų antspaudus.“ Mūsų 
asmeninis vertingumas nepriklauso nuo to kaip 
mes atrodome ir, kokį charakterį ir talentus 
turime. Mūsų vertę nusako tai, kas yra mūsų 
kūrėjas, kuris įkvėpė mums savo gyvenimą. 
Nesakykime: „Esu tik paprastas verslininkas, 
esu tik vargstantis darbininkas, esu tik eilinė 
mokytoja, esu tik neturtinga senelė, esu tik 
vieniša mama.“ Ne tai yra svarbiausia. 
Prisiminkime, kad esame Visagalio Dievo 
vaikai. Didžiuokimės tuo, kuo Dievas mus 
sukūrė. Jei išmoksime priimti save ir pripažinti 
savo vertingumą, tada dar labiau stiprės mūsų 
tikėjimas ir dar labiau atsiversime Dievo 
palaimai. Thda pastebėsime naujas galimybes, 
sutiksime reikiamus žmones ir gausime daugiau 
nuostabių dalykų, kuriuos jis yra mums 
paruošęs.

Kun. Rytis Gurkšnys
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Tautų Sekminės Lietuvoje: 
vigilija ir iškilmės Šiluvoje

Gegužės 10-11 dieną Šiluvoje, kartu 
su kitomis pasaulio tautų šalimis 
dalyvaudama tarptautiniame projekte 
(iniciatoriai- International Catholic Charis­
matic Renewal Services), Lietuva šventė 
Tautų Sekmines. Vienuolikos dienų 
programoje, kai laukdamos Sekminių 
daugybė bendruomenių, parapijų, vyskupijų 
buvo įsitraukusios į maldos devyndienį, 
Sekminių vigilija ir iškilmės Šiluvoje tapo 
atsivėrimo Šventosios Dvasios veikimui, 
krikščioniško džiaugsmo ir bendrystės 
Dvasioje išgyvenimo švente. Joje dalyvavo 
maldos grupių, katalikiškų bendruomenių 
„Naujoji sandora“, „Gyvieji akmenys“, 
„Ugnies vaikai“, „Dievo mėnuliai“ ir kt. 
nariai iš daugybės Lietuvos parapijų bei 
vietovių, taip pat įvairių kongregacijų seserys 
vienuolės.

Beveik šimtas 8 bendruomenių ir 
grupių narių į Šiluvą atvyko jau penktadienio, 
gegužės 9 d., vakare, kad tinkamai pasirengtų 
šventei ir organizacine, ir dvasine prasme: iš 
pat vakaro Jono Pauliaus II namų koplyčioje 
pradėta visą parą trukusi Švč. Sakramento 
adoracija. Šventės rengėjai šalia kitų darbų 
rado laiko bendrai maldai šioje koplyčioje.

Sekminių vigilija šeštadienio vakare 
prasidėjo novena ir šv. Mišiomis pilnoje 
žmonių Švč. M. Marijos Gimimo bazilikoje. 
Eucharistijos liturgijai vadovavo Šiaulių 
vyskupas Eugenijus Bartulis.

Po šlovinimo maldos konferenciją 
„Budėjimas maldoje laukiant Sekminių 
malonės“ vedė Vincas Kolyčius, kvietęs 
apaštalų pavyzdžiu malda atverti savo širdis 
Šventosios Dvasios išsiliejimui. Nuo 22 vai. 
vakaro pradėtas Švč. Sakramento garbinimas 
ir tylia malda, ir šlovinimo giesme, ir Rožiniu 
(Garbės slėpiniams vadovavo t. Gediminas 
Numgaudis OFM ir sės. Igne Marijošiūtė 
MVS) truko visą naktį. Paryčiui, 5 vai., patys 
ištvermingiausieji, kurių iš pilnos Bazilikos 
liko tikrai nemažai, dalyvavo Švč. 
Sakramento procesijoje j Apsireiškimo 
koplyčią. Daugybė žmonių, dalyvavę 23 vai. 
vykusiose Sutaikinimo pamaldose, kurioms 
vadovavo kun. Kęstutis Kevalas, atliko 
individualią išpažintį - 14 kunigų baigė 
tarnavimą klausyklose tik vidurnaktį.

Sekminių iškilmė sekmadienį, 
prasidėjusi šlovinimu, vyko saulės 
nutviekstoje aikštėje priešais Baziliką; tarp 
gausybės maldininkų buvo ypač daug vaikų, 
jaunimo, papuošusio šventę spalvingomis 
vėliavėlėmis, balionais ir meile Viešpačiui 
žaižaruojančiais šūkiais.

Konferenciją „Kodėl švenčiame 
Sekmines?“ vedęs kun. Robertas Šalaševičius 
(Vilniaus kunigų seminarija) linkėjo šiai 
jaunatviškai ir atviros širdies miniai suprasti, 
kad laukiama Šventoji Dvasia yra dieviškasis 
Asmuo, tas pats, kuris suteikė galią 
apaštalams būti tuo, kuo Kristus norėjo. Ir 
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korespondencijas trumpina ir taiso savo nuožiūra.

šiandien, kunigo teigimu, šventoji Dvasia 
teikia galimybę būti žmogumi pagal 
Dievo planą, ji, kaip gerosios samarietės 
vanduo, teikia gyvybę, o kiekvienam 
Bažnyčios nariui - jo tarnystei 
reikalingiausių dovanų.

Apie gyvenimą pripildančių 
Sekminių malonę dalijosi Rūta 
Šalaševičienė („Gyvieji akmenys“), kun. 
Marius Žitkauskas (Vilniaus Dievo 
Gailestingumo šventovės vikaras ir 
arkivyskupijos jaunimo centro dvasios 
vadovas), sesuo benediktinė Agnietė 
Ivaškevičiūtė. Vėliau aikštę užliejo 
sutartinai giedama Šventosios Dvasios 
litanija.

Mon. Gintaras Grušas

Iškilmingų šv. Mišių įvade mons. 
Gintaras Grušas tvirtino, jog Viešpats yra 
be galo dosnus ir maloningas, nes siunčia 
Šventąją Dvasią su tiek dovanų, kad 
žmogus yra per silpnas jas visas priimti. 
Susirinkusieji paraginti atverti širdis, 
šlovinti, prašyti, leisti Viešpačiui 
apdovanoti, dėkoti ir džiaugtis jo 
dosnumu.

Sekminių iškilmių Mišių 
liturgijai vadovavo arkivyskupas Sigitas 
Tamkevičius, koncelebravo Vilniaus, 
Kauno, Vilkaviškio, Telšių, Kaišiadorių 
vyskupijų dvasininkai. Savo homilijoje 
ganytojas mėgino atsakyti, ar Lietuva, 
kurioje daug nevilties, netikėjimo, ir 
žmonės, skęstantys materializmo liūne, 
yra pasirengę Sekminių stebuklui, kurio 
reikia visiems ir ypač šeimoms. 
„Sekminių kelias, kuriuo eiti kviečiamas 
kiekvienas žmogus, - tai atgailos, 
atsivertimo ir kasdienės bendrystės su 
Jėzumi kelias“, - sakė ganytojas ir kvietė 
kiekvieną būti ne tik Evangelijos žinios, 
bet ir tikro džiaugsmo nešėjais savo 
aplinkoje ir Tėvynėje.

Po Komunijos melstasi 
spontaniška malda, prašant Šventosios 
Dvasios vedimo savo gyvenime. Priėmę 
ganytojišką palaiminimą, po pamaldų 
Sekminių dalyviai stiprinosi agapėje. 
Pavakare Šiluvoje skambėjo krikščioniška 
muzika. Per ją kartu su bendruomenių 
nariais Šventosios Dvasios pripildymo 
džiaugsmu dalijosi grupės „Benas ir 
Zigmas“, „Bitė“, „A4“, Artūras 
Chalikovas, merginų grupė „Icon“ iš 
Kretingos. Džiaugsmas liejosi ir judesiais

Skelbiame ištrauką 
iš šios knygos.

„Atsakymai į 101 klausimą apie Jėzų“ 
Michael L. Cook SJ 

(Tęsinys)

Kodėl Jėzus buvo toks griežtas apaštalams 
liepdamas neapkęsti šeimos, neiti namo 
atsisveikinti ir nelaidoti mirusių?

Jėzaus nurodymai apaštalams būtų 
šokiravę net Jo amžininkus: neturėti kur 
galvos priglausti (t. y. namų), neatlikti 
švenčiausios pareigos - nelaidoti tėvo ir 
net neiti namo atsisveikinti su šeima (Lk 
9,57- 62)1 Toliau Evangelijoje pagal Luką 
randame dar sunkiau suprantamą 
reikalavimą: „Jei kas ateina pas mane ir 
nelaiko neapykantoje savo tėvo, motinos, 
žmonos, vaikų, brolių, seserų ir net savo 
gyvybės, negali būti mano mokinys“ (Lk 
14,26).

Šv. Ignacas „Dvasinėse pratybose“ kalba 
apie „šventą abejingumą“. Tačiau jis 
neturi galvoje beširdiškumo ar 
nuolankaus susitaikymo su viskuo, kad ir 
kas nutiktų jam pačiam ar šeimai. Ignacas 
buvo aistringas žmogus. Jėzus taip pat. 
Ignacas čia kalba apie gilų, visišką 
įsitraukimą j Dievo meilę - tokį stiprų, 
asmeninį ir didelį, kad visa kita žemėje 
įgauna prasmę ir tampa svarbu tik šio

James Martin sj Pats tikriausias ženklas

Kodėl krikščionims reikia humoro?
(Tęsinys)

8. Humoras gydo. Gydytojai, 
psichologai ir psichiatrai mano, kad 
humoras padeda fizinio kūno gijimo 
procesui. Jei mes rimtai priimame 
Pauliaus įvaizdį apie Kristaus kūną, tai 
galime klausti, ar tas pat galioja ir 
krikščionių bendruomenei. Blogiausiu 
metu Bažnyčioje Dievo žmonės kartais 
griebiasi juoko. Čia neturima omeny 
juoko iš didelio Bažnyčios skausmo. 
Veikiau humoras suteikia mums 
reikalingą atokvėpį ir gali padėti gydyti.

9. Humoras puoselėja gerus darbo 
santykius. Savo neseniai publikuotoje 
biografijoje, pavadinimu Team of Rivals, 
rašytoja Doris Kearns Goodwin pasakoja, 
kaip Abraomas Linkolnas į savo kabinetą 
pakvietė grupę vyrų, mėgstančių ginčytis. 
Jie dažnai vienas su kitu nesutardavo, 
vaidijosi ir netgi vienas kitam kenkdavo.

drauge šokant Senosios Sandoros tautos 
(žydų) šokius.

Pirmadienį, gegužės 12 d., 
atsiliepdami į Viešpaties raginimą eiti į 
pasaulį ir skelbti Evangeliją, Kretingos 
pranciškoniškasis jaunimas, „Naujosios 
Sandoros“, „Gyvųjų akmenų“ nariai, 
Vilniaus kunigų seminarijos auklėtiniai, 
Kauno kunigų seminarijos parengiamojo 
kurso ugdytiniai, kunigai Donatas Šukys, 
Kęstutis Kevalas, Šiluvos klebonas 
Erastas Murauskas ir sesuo benediktinė 
Celina Galinytė su evangelizacine misija 
lankėsi Šiluvoje, Žaiginyje bei šešiose 
Raseinių mokyklose ir šlovinimu, 
liudijimais, vaidinimais skelbė „įstabius 
Viešpaties darbus“ įvairaus amžiaus, 
socialinės bei tikėjimo patirties 
žmonėms.

Kauno arkivyskupijos spaudos 
tarnyba 

santykio šviesoje. „Šventas abejingumas“ gali 
būti geriau suprantamas kaip „visiškas 
itsidavimas vienam tikslui“, kaip šuo, kuris 
kiekviena kūno ląstele įsitempia ir 
dėmesingai, viltingai laukia nuo stalo 
nukrentančio kąsnelio (Mk 7,28). Toks visos 
esybės susitelkimas vadinamas tikėjimu (Mk 
15,28). Jėzus neneigia nei šeimos, nei namų 
gražumo bei gerumo ir troškimo juos turėti, 
nei pagarbos tėvui ir motinai. Dievo meilė 
neprieštarauja žmogiškojo gyvenimo gėriui 
ir jo nenaikina. Priešingai - mūsų širdyse 
esanti Dievo meilė suteikia jėgų ir leidžia iš 
tiesų mylėti kitus.

Jėzui ir apaštalams šis „visiškas atsidavimas“ 
įgauna skelbimo ir darbo Dievo Karalystės 
labui formą. Kiti dalykai ir net pats gyvenimas 
bus matomi tokie, kokie yra, ir teiks 
pasitenkinimą, jei apaštalai pirmiau ieškos 
Dievo Karalystės ir Jo teisybės (Mt 6, 25- 
33). Galiausiai toks „visiškas atsidavimas“ 
turėtų būti būdingas visiems, kurie tvirtina 
seką J ėzumi - nesvarbu, ar jie keliauja su Juo, 
ar lieka namuose (žr. 27). Tai nėra tik kunigų 
ir kitų dvasinio luomo žmonių reikalas, kaip 
dažnai manė vėlesnės kartos. Neturtas, 
skaistumas ir klusnumas - taip vadinamieji 
„evangeliniai patarimai“ - taikytini visiems 
krikščionims, nors jų forma, kurią suteiks 
gyvenimas, priklausys nuo asmeninio 
žmogaus pašaukimo. (Bus daugiau)

Būdas, kuriuo Linkolnas sušvelnindavo 
atmosferą ir nė vieno neįžeisdamas taikliai 
išreikšdavo mintį, būdavo papasakoti smagų 
juokingą 'dalyką ar trumpą istoriją. 
Neurologai sako, kad juokas atpalaiduoja 
endorfiną, kuris padeda žmonėms 
atsipalaiduoti k galbūt gerina klausą. 
Humoras palehgvina visuomeninius 
santykius, kurie yrą svarbūs ir Bažnyčioje. 
Prieš pat Vatikano Antrąjį Susirinkimą Jonas 
XXIII paėmė į rankas parengiamąjį 
dokumentą, vienu žvilgsniu apžvelgė žmones, 
kurie šį dokumentą pasmerkė, ir pamatė, jog 
jie pasielgė per griežtai. Užuot ginčijęsis su 
žmonėmis, kurie parašė minėtą dokumentą 
smerkiantį raštą, ar diskutavęs apie savo 
teologinius prieštaravimus, popiežius 
paprasčiausiai paėmė liniuotę, išmatavo 
puslapį ir pasakė: „Pažiūrėkite. Čia yra 
trisdešimt centimetrų smerkimų!“

10. Humoras yra malonus. Galbūt nėra 
geresnio motyvo humorui kaip malonumas. 
Malonumas - ne dažnai girdimas žodis 
bažnytiniuose sluoksniuose, o tai - išankstinis 
dangiškos puotos nujautimas, kai „bus 
nušluostyta kiekviena ašara“. Linksmumas 
yra gyvybiškai svarbi krikščioniško dvasinio 
gyvenimo dalis. Humoras ir juokas - tai 
dieviškos dovanos, kurios padeda mums 
džiaugtis kūrinija. Iki yra taip pat ir apleistos 
dorybės, kurias turime susigrąžinti Bažnyčios 
sveikumui. Šventieji tai suprato, ir aš 
lažinčiausi, kad žmogus, kurio pirmasis 
stebuklas buvo vandenį paversti vynu, taip 
pat suprato tam tikro linksmumo poreikį 
gyvenime. Bernardinai.lt 

:) ... Somebody has said there are only two 
kinds of people in the world. There are those 
who wake up in the morning and say, 
‘Good morning, Lord,’and there are those who 
wake up in the morning and say, 
‘Good Lord, it’s morning.’.. :)
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KREMLIUS PRIMENA, KAS GALI 
IŠTIKTI IR LIETUVĄ Edmundas Simanaitis

ALB Krašto Valdybos pirmininkė Birutė Prašmutaitė atsiuntė Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės pareiškimą dėl padėties Gruzįjoje.

Rusijos agresyvi politika nuo 
viduramžių siekia tų pačių tikslų: visas 
kaimynes mažesnes tautas ar valstybes 
prijungti prie imperijos nukariaujant, 
pavergiant, suteikiant neprašytą karinę 
“pagalbą”, nuverčiant ir sunaikinant 
okupuotos šalies valdžią. Be ginkluotos jėgos 
veiksmingai panaudojamas ekonominis, 
energetinis šantažas, separatistų kurstymas ir 
visa tai maskuojama demagogija persunkta 
propaganda. Jei nepavyksta užpultą šalį 
okupuoti, tai siekiamąją suskaidyti į atskiras 
dalis, valdomas marionetinių vyriausybių, 
valdomų Kremliaus paskirtų statytinių..

Agresija prieš Nepriklausomų 
Valstybių sandraugos šalį - Gruziją prasidėjo 
bombardavimu, sunkiosios artilerijos 
apšaudymais ir Rusijos kariuomenės 
įsiveržimu. Tai buvo originalus Kremliaus 
totalitarinio režimo “saliutas” Pekine 
prasidėjusiai Olimpiadai - bombarduojant 
Gruzijos miestus ir žudant jos gyventojus. 
Olimpiadų pradininkai graikai žaidynių 
metu nutraukdavo karus, šitaip parodydami 
pagarbą sportinėms varžyboms, 
liudijančioms taikaus, oraus ir teisingo 
sambūvio galimybę. Maskvos originalus 
“pasveikinimas” nusipelno tarptautinės 
Temidės vertinimo.

Rusijos Federacijos prezidentas 
D.Medvedevas pareiškė, kad Gruzija “ 
nubausta ir patyrė didelių nuostolių”. Tokiu 
būdu buvo akivaizdžiai parodyta, kad 
subyrėjusios Sovietų Sąjungos reliktinis 
darinys - Nepriklausomų Valstybių Sandrauga 
tėra tik fikcija, o pati Rusija šioje 
“sandraugoje” sau prisiskiria žiauraus 
žandaro - prievaizdo vaidmenį.

Gruzijos prezidentas Michailas 
Sakašvilis į Rusijos agresiją reagavo 
vieninteliu teisingu būdu, pareikšdamas, kad 
Gruzija pasitraukia iš' Nepriklausomų 
valstybių sandraugos (NVS) ir paragino 
Ukrainą ir kitas nares pasekti gruzinų 
pavyzdžiu.

Rusijos agresija sukėlė spontaniškų 
protestų bangą Europoje, ko Kremlius 
nesitikėjo. Mat, kai Čečėnija buvo totališkai 
naikinama ir valdant imperiją carams, ir 
sovietmečiu - pasaulis tylėjo. Subyrėjus 
sovietų imperijai Rusijos federacija, perėmusi 
kraupų genocido palikimą, iki pamatų 
sugriovė Čečėnijos Respublikos Ičkerija 
sostinę Džochargalą, išžudė šimtus tūkstančių 
gyventojų, trečdalį čečėnų tautos pavertė 
pabėgėliais ir sutrypė narsios kalniečių tautos 
siekį gyventi ir kurti savo nepriklausomoje 
valstybėje. Štai, tada Europos Sąjunga 
deramai neregavo į Rusijos vykdomus čečėnų 
žemėje genocido ir karo nusikaltimus.

Šį kartą padėtis pasikeitė iš esmės - 
reakcija į agresiją buvo žaibiška ne tik 
Lietuvoje. Lietuvos Respublikos prezidento 
Valdo Adamkaus sprendimas buvo greitas ir 
vienareikšmiškas- imtis visų įmanomų 
priemonių nutraukti Rusijos agresiją prieš 
Gruziją, nedelsiant sustabdyti karo veiksmus. 
Lietuvos užsienio reikalų ministras 
P. Vaitekūnas apsilankė Gruzijoje ir susipažino 
su padėtimi šalyje. Lietuvos, Estijos, Lenkijos, 
Ukrainos prezidentai ir Latvijos Respublikos 
premjeras išskrido į Tbilisį. Prancūzijos 
prezidentas Sarkozy (Prancūzija 
pirmininkauja ES) apsilankė Maskvoje ir 
Tbilisyje. NATO svarstė Gruzijos prašymą 
suteikti pagalbą. Lietuvoje visuomeninės 
organizacijos surengė pilietinio protesto 
akcijų, smerkiančių Rusijos agresiją 
Gruzijoje.

Ypač aiškiai ir nuosekliai 
vertino agresijos faktą parlamentarai TS- 
LKD nariai Rasa Juknevičienė ir 
Audronius Ažubalis rugpjūčio 11d. 
surengtoje spaudos.konferencijoje. 
“Rusijos veiksniai prieš Gruziją buvo iš 
anksto suplanuoti, sąmoningai 
išprovokuoti. Tai rodo intensyvi, gerai 
suderinta propaganda, primenanti 
sovietinius laikus, akcijai parinktas 
laikas - olimpiada, Vakarų politikų 
atostogos.”

Ši aplinkybė paryškino seniai 
žinomą faktą, kad didelę karinę jėgą 
turinčio agresoriaus įžūlumą gali 
sustabdyti ne tarpvalstybinės sutartys, 
kurios buvo laužomos agresoriui patogiu 
laiku, o ir dabar jų nepaisoma, bet 
konkretūs veiksmai. . Lygiai taip pat 
neveiksmingi argumentuoti įrodinėjimai, 
o tuo labiau graudulingi nuolankūs 
prašymai nutraukti terorą. Agresoriaus 
užmačias demaskuoja ir stabdo reali jėga. 
Verta prisiminti Antikos teisės postulatą 
Vim vi repellere licet (jėga jėgą leista 
atremti lot.). Po Antrojo pasaulinio karo 
ši tiesa buvo skaudžiai suvokta Europos 
tautų, patyrusių okupacijos ir genocido 
baisumus, ir įkūrusių NATO. Aljanso 
nariai yra įsipareigoję ginti laisvę, saugoti 
bendrą palikimą ir civilizaciją, 
vadovaujantis demokratijos, individo 
laisvės ir įstatymo viršenybės principais. 
Jau 60 metų, kai NATO yra patikimas 
agresijos stabdis Europoje ir ne tik 
Europoje.

Štai kodėl minėtoje 
konferencijoje TS_LKD pirmininko 
pavaduotoja Rasa Juknevičienė 
motyvuotai teigė, kad „NATO neturi 
laukti gruodžio dėl narystės veiksmų 
plano Gruzijai ir Ukrainai. Šis klausimas 
turi būti svarstomas dabar”. Parlamentarė 
savo teiginį grindė susiklosčiusių realijų 
pagrindu: “Šiandien nebeturi būti 
kalbėjimo puse lūpų - Lietuva, kaip ir 
kitos mūsų regiono šalys, yra didelės 
grėsmės zonoje. Lietuva yra NATO narė, 
todėl ir NATO grėsmių sąraše turi būti 
ne tik terorizmo grėsmė, ne tik kitos jau 
įvardintos grėsmės, bet ir Rusija, kaip 
akivaizdi grėsmė NATO. Iš to turėtų 
išplaukti atitinkami gynybos planai šiam 
regionui, tame tarpe ir atitinkamų NATO 
bazių steigimas Baltijos valstybėse“

Seimo narių R.Juknevičienės ir 
A.Ažubalio nuomone reikia imtis 
konkrečių veiksmų, pavyzdžiui, 
„nedelsiant sustabdyti bet kokį oro ir 
geležinkelio karinį Rusijos tranzitą per 
Lietuvos teritoriją, iki Rusija nutrauks 
agresiją prieš Gruziją ir išves visas savo 
ginkluotąsias pajėgas iš Gruzijos”. Vertas 
dėmesio ir kitas pasiūlymas: inicijuoti 
ES greitojo reagavimo pajėgų siuntimą 
į Gruziją iki bus suformuotos 
tarptautinės taikos palaikymo pajėgos. 
Kitokiu atveju kyla teisėtas klausimas, 
kam tos kovinės grupės sukurtos ir dėl ko 
jos “budi”?

Rusijos agresijos faktas Gruzijoje 
pirštu prikišamai parodė ir mūsų Seimo 
neįžvalgumą.

Aktyvėjant Rusijos imperinėms 
ambicijoms, mažinti Lietuvos 
kariuomenę iki simbolinio vieneto 
dydžio ir dar blogiau- ignoruoti pilietinės 
visuomenės ugdymo pareigą, plaukiančią 
iš Konstitucijos 139 straipsnio,

Pasaulio Lietuvių Bendruomenė 
Lithuanian World Community

JE Rusijos Ambasadoriui Lietuvoje V.Cchikvadzei,
JE Gruzijos Ambasadoriui Lietuvoje G.Kerdikošviliui,
LR Užsienio Reikalų Ministrui p. PVaitiekūnui,
LR URM specialiajam pasiuntiniui Gruzijai p. L.Talat-Kelpšai

Kopija: JE Prezidentui V.Adamkui, užsienio šalių ambasadoriams 
Lietuvoje, Lietuvos ambasadoriams užsienyje, žiniasklaidai

PAREIŠKIMAS 
dėl padėties Gruzijoje

Mes, Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Valdyba ir PLB 33-jų kraštų valdybų 
pirmininkai, susirinkę į suvažiavimą Trakuose, Lietuvoje, 2008 rugpjūčio 
10-12 dienomis, reiškiame didžiulį susirūpinimą dėl padėties Gruzįjoje ir 
reikalaujame:

1. Nedelsiant ir besąlygiškai sustabdyti 
Rusijos karinę agresiją Gruzijos atžvilgiu ir išvesti karinius dalinius iš 
Gruzijos teritorijos ir oro erdvės.
2. Gerbti Gruzijos teritorinį vientisumą, jos 
demokratiškai išrinktus vadovus ir palikti Gruzijos Respublikai pačiai 
spręsti autonominių sričių klausimus.
3. Nutraukti Rusijos vykdomą psichologinį 
spaudimą Gruzijai dėl jos valstybinės raidos pasirinktų sprendimų 
integruotis į laisvų ir demokratinių šalių gretas.

Užsienio lietuviai, puikiai žinodami skausmingas mūsų tautos okupacijų 
pasekmes ir šiandieną jausdami grėsmę dėl Rusijos politikos, sakome 
griežtą „NE” Rusijos „išvaduojamosioms operacijoms” bei „taikos 
palaikymo akcijoms” suverenios Gružuos atžvilgiu.

Trakai, 2008 rugpjūčio 12 d.

Europos užsienio reikalų ministrai išreiškė paramą pasiūlymui nusiųsti į
Gruziją tarptautines taikos palaikymo pajėgas. Iš naujo įvertinti ES ryšius su Maskva.

Lietuvos kariai pasiruošę vykti j misiją Gruzįjoje. Ministro 1. Oleko teigimu,
Seimo sprendimu yra numatytas Lietuvos karių dalyvaujančių tarptautinėse misijose ne
daugiau 420 karių. Greitu laiku gali būti šaukiamas Valstybės gynimo tarybos posėdis, 
kur būtų svarstomas karių išvykimas į taikdarišką misiją Gruzijoje. Tai priklausys nuo

iii tar/i

®sa

Geerjlų.

Panevėžyje žmonės protestavo prieš 
Rusijos agresiją Gruzįjoje.

S. Bagdonavičiaus nuotraukos

bylojančio, kad „valstybės gynimas nuo 
užsienio ginkluoto užpuolimo 
kiekvieno Lietuvos Respublikos piliečio 
teisė ir pareiga“ yra nepamatuota, 
nepateisinama ir nacionalinio saugumo 
požiūriu nepriimtina (ne)veika.

prezidento Valdo Adamkaus sprendimo.
Liet. Inf.

2008.8.13 Vilniaus Katedros aikštėje 
būriavosi Rusijos agresija Gruzijoje 

nepatenkinti žmonės. 
L. Pilecko nuotraukos
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With the 2008 Olympic
Games under way...

With the 2008 Olympic Games under 
way, few in the Baltic statesdoubt that 
their country will take home a bit of 
Olympic glory - and collect the wads 
of cash each country’s athletes 
Olympic committee has promised the 
winners.

This year’s games are politically 
controversial because they are being 
held in China, a country with poor 
human rights records. On June 30 
China announced that they are taking 
emergency measure to make sure there 
is no trouble in Lhasa the capital of 
Tibet.

There have also been concerns above 
the quality of the air and conditions for 
the athletes. China is heavily 
industrialized and this had led to 
severe environment damage.

Still, this is the Olympics. They only 
come round once every four years.
It’s a chance for the region to showcase 
itself to the world. So let’s hope 
everybody can get behind our athletes.

Estonia

Like the rest of the Baltic states, 
Estonia is strongest in the winter sports 
- it took home three gold medals in 
cross-country skiing in 2006 - but 
Toomas Tonise, head of the Estonian 
Olympic Committee, sees several 
strong contenders. Among them is 
discus thrower Gerdi Kander and 
sprinter Marek Niit.

“We have several opportunities,” 
Tonise said. Kander and Niit stand to 
pocket 100,000 euros for a gold medal, 
70,000 euros for a silver one, and 
50,000 euros for a bronze.

Tonise brushed off concerns about the 
cash awards. “A lot of people are 
wondering why this is. All I can say is 
that many other countries are playing 
bonus. The other Baltic countries are 
doing it,” he said. In Estonia the 
Olympics are seen as an opportunity 
to make the nation healthier and more 
active.
“Medals are also tools,” Tonise said

“Sport has always been very popular 
in Estonia. We hope that that if we win 
a gold it will give inspiration to young 
people. We are hoping that more 
people get active,” Tonise said When 
Estonia won three gold medals at the 
last winter Olympics the whole nation 
went wild.

Estonia last big Olympic winner was 
Erki Nool who won the gold medal in 
the decathlon in 2000 at the Sydney 
Games.

Tonise is sure that this year’s Games 
will generate the same level of 
excitement whatever the outcome. 
“You can see the eyes of young people. 
How excited they get when watching 
sport,” Tonise said.

i Pirmos dienos Olimpiadų žaidynėse...
Lietuvos krepšininkų rinktinė laimėjo pirmąsias ir antrąsias rungtynes 
Pekino Olimpiadoje, įveikdami Atėnų ir Iranu komandas. Trečiose rungtynėse 
laimėjo prieš Rusų Federacijos komandą.
Lietuvos šaulė Daina Gudzinevičiūtė liko be medalio. Ji prieš 8 metus 
olimpinėse žaidynėse Sidnėjuje buvo tapusi čempione.
Dviratininkė Edita Pučinskaitė buvo stipriausiųjų dešimtuke, bet rungtynėse 
pralaimėjo ir liko be medalio.

Latvia

The excitement is almost tangible. 
Bars and cafes are abuzz as Latvians 
debate their chances at a medal in 
the upcoming Beijing Games. Few 
think thecountry will be unable to 
win at least one small chunk of 
Olympic glory.

Of the three Baltic states, Latvia 
has the fewest Olympic medals to 
its name - to date the country has 
won only 14 medals in the summer 
Games. Chances are strong, 
however, that this year athletes will 
be able to add to that number.

The Latvian Olympic Committee 
has invested nearly 1.25 million lats 
(1.78 million euros) in preparing 
athletes for this year’s events. The 
investment has paid off, as Latvia 
will be sending 45 competitors - the 
largest delegation since the Atlanta 
Games in 1996 - to Bering.

These athletes will compete in a 
total of 11 different events, 
including judo, canoeing, modern 
pentathlon, swimming, cycling, 
weight lifting, shooting, tennis, track 
and field, athletics and beach 
volleyball.

Marite Vilcine of the Latvian 
Olympic Committee told The Baltic 
Times that many of the young 
athletes are nervous about the 
Games to come.

“I think the athletes that have
Olympic experience, they aren’t 
nervous. But the young athletes, 
some of them are getting nervous,” 
she said.

Latvia’s best shot at the gold - and 
the gold medal - probably lies with 
Viktors Scerbatihs, the famous 
parliamentarian weightlifter from 
Dobele. Though still an MP with the 
Greens and Farmers Union, 
Scerbatihs has taken time off from 
his lawmaking duties to train for the 
Games.

The strongman took the silver in the 
2004 Athens Olympics and now has 
his sights set on the gold. To take 
the prize, however, he will have to 
overcome Hossein Rezazadeh, the 
current clean-and-jerk world 
champion, who has been dubbed the 
“Iranian Hercules.”

Latvia’s second-strongest bet is 
javelin thrower Vadims Vasilevskis, 
although he is recovering from an 
injury. Vasilevskis took silver in the 
2004 Games and since then has 
topped his own personal record with 
a throw of 90.74 meters, making

Jauniausia Lietuvos olimpietė 
plaukikė Raminta Dvariškytė į 

pusfinalį nepateko. 
R. Jurgaičio nuotrauka

| Plaukikas Vytautas Janušaitis 
| pateko į pusfinalį.
i R. Jurgaičio nuotrauka

I Lietuvos boksininkas Jaroslavas Jakšto sėkmingai startavo Pekino 
| olimpiadoje. Svorio kategorijoje per 91 kg taškais 11:1 įveikė varžovą iš 
| Nigerijos Onorede Ehwareme. ® “Reuters” Liet. Inf.
u ,__________________________________

him the 10th-best javelin thrower of 
all time.

The Latvian Olympic Committee 
has invested nearly 1.25 million lats 
(1.78 million euros) in preparing 
athletes for this year’s events, and 
the investment has paid off - 45 
Latvian athletes have qualified, the 
largest delegation since the Atlanta 
games in 1996.

Lithuania

The secretary general of the 
Lithuanian Olympic Committee, 
Vytautas Zubernis, has high hopes 
for the Summer Games. “Our 
biggest hope is, of course, 
basketball. It goes without saying,” 
he said. The powerful team took 
home three consecutive bronzes 
before coming in fourth in 2004.

The men’s basketball team face stiff 
competition form other countries 
including Argentina, Spain, Russia 
and the United States.

iwwwitjj

No doubt it will be emotionally 
satisfying for the team to meet and 
defeat the Russians.

But other competitors should not be 
ignored. The Olympic Committee said 
the country has at least five other medal 
hopefuls: Virgilijus Alekna (discus), 
Andrejus Zadneprovskis and Edvinas 
Krungolcas (modern pentathlon), 
Simona Krupeckaite (track cycling) 
and Mindaugas Ezerskis (wrestling).

“Also, we are quite confident in our 
track-and-field athletes Virgilijus 
Alekna and Austrą Skujyte,” Zubernis 
said.

The Lithuanian Olympics Committee 
also generously rewards its winning 
athletes, providing payouts to any 
Lithuanian athlete who places eighth 
or better. A gold medal earns 400,000 
litas (115,848 euros), a silver 200,000 
litas (57,924 euros), and a bronze 
100,000 litas (28,962 euros), and so 
on in decreasing order Lithuania in 
sending about 65 competitors to the 
games making it the largest delegation 
sent by any Baltic state.
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^8 Australijos Rajono skautų padangėje
LSSIX 1!autinė stovyUa 2008

XŽlis . Lietuvoje IX T.S. “Legenda Tęsiasi” vyko 2008 liepos 12- 
20 dienomis Astravos saloje, esančioje Duburio ežere, Zarasų 

rajone. Australijos lietuvius skautus stovykloje atstovavo Rajono vadas v.s. 
Henrikas Antanaitis, Brolijos atstovas v.s. Narcizas Ramanauskas ir 100 brolių 
ir sesių iš Sydnėjaus “Aušros” tunto, vadovaujant tuntininkui s. Jeronimui 
Belkui. Melbourno “Džiugo” tuntui atstovavo broliai ps. Girius Antanaitis 
ir s.v.v.sl. Rimas Strunga. Tikėkimės, kad neužilgo skaitysime jų kelionės 
įspūdžius.

. Amerikoje IX T.S. vyks 2008 rugpjūčio 9-19 dienomis BSS Scout 
Reservation stovyklavietėje, netoli Cleveland OH. Australijos skautams 
atstovaus “Džiugo” tuntininkė v.s. Danutė Lynikienė.

. Australijoje stovykla įvyks po Lietuvių Dienų Sydnėjuje 2009 
sausio 3-10 dienomis Kariong stovyklavietėje, netoli Gosford NSW.

LIŪDNOS ŽINIOS
Skaitome Sakutų Aido nr. 3, kad amžinybėn iškeliavo žymus skautų 

vadovas v.s.fil. Sigitas Miknaitis, palikęs liūdinčią šeimą Amerikoje ir daug 
jaunystės draugų Australijoje.

Melbourno Herald Sun July 21, 2008 In Memoriam skyriuje skaitome, 
kad 2008 liepos 18 d. mirė v.s. Vladas Stasiiiūnas, palikęs liūdinčius sūnų 
Eugenijų ir dukrą Akviliną bei jų šeimas. Skautininkas Vladas Stasiiiūnas 
buvo “Džiugo” tunto tuntininku 1969-1973. Jo laidotuvėse dalyvavo 
dabartinė “Džiugo” tuntininkė v.s. D. Lynikienė, išreikšdama skautų vardu 
užuojautą šeimai.

DŽIUGIOS NAUJIENOS
Australijos rajono skautai gali džiaugtis, kad “Džiugo” tunto tuntininkė 

v.s. Danutė Lynikienė ir veikli Geelongo Skautų Židinio narė Genutė 
Valaitienė buvo įrašytos į Victorian Refugee Recognition Record 2008 už 
nenuilstamą veiklą liituvių bendruomenės ribose. Sveikiname seses!

LSS Vyriausio Skautininko Įsakymu Nr. 61, 2008 vasario 11 d. už 
pavyzdingą skautišką veiklą mūsų Rajono Brolijos Atstovas v.s. Narcizas 
Ramanauskas apdovanotas aukščiausiu lietuvių skautų organizacijos 
Geležinio Vilko Ordinu, Adelaidės ‘Vilniaus” tunto tuntininkas ps. Antanas 
Pocius pakeltas į skautininko laipsnį, ir Sydnėjaus “Aušros” tunto tuntininkas 
s. Jeronimas Belkus apdovanotas Už Nuopelnus Ordinu. Svekiname brolius!

brolis Vytas

Baltijos kelias 2.0 jau jungia 5026 tautiečius
Įsmeik trispalvę ir tu! www.baltijoskelias2.lt

Baltijos kelias 2.0- Baltijos kelio idėjos tąsa virtualioje erdvėje. Pažymėkite savo buvimo 
vietą įsmeigdami trispalvę pasaulio žemėlapyje. Dar sykį įrodykime, kad mes, lietuviai, 
galime būti vieningi.
Jūs taip pat galite sulietuvinti savo nuotrauką. Naudodami šią nuotrauką internete, skleisite 
žinią apie Lietuvą visam pasauliui.

Mūsų nedaug, bet mes galime daug!

Pakalbėkime apie sveikatą...

Kaip išvengti nualpimo?
Alpti linkusios jaunos moteiys, kurias 

vargina kraujagyslių distonija, taip pat tos, 
kurioms prasideda hormonų pokyčiai, susiję 
su klimaksu. Nualpusioje periferinės 
kraujagyslės būna išsiplėtusios, kraujo 
spaudimas sumažėjęs, kraujas iš galvos suteka 
į kojas - tai ir sukelia alpulį.

Kardiologai pastebėjo: prieš pat 
prarasdamas sąmonę žmogus pajunta, kad 
jam kažkas negerai, ir stengiasi atsisėsti. 
Ihi padėjo atrasti būdą, kaip išvengti alpulio. 
Jis net geresnis nei amoniaku suvilgyta vata. 
Pasirodo, prieš priepuolį reikia sukryžiuoti 
kojas ir įtempti jų raumenis, taip pat pilvo 
ir sėdmenų. Tuomet apatinės kūno dalies 
gyslose spaudimas padidėja, kraujas 
nebeišteka iš smegenų kraujagyslių, ir alpulio 
išvengiama. Pagal statistiką šis būdas padeda 
neprarasti sąmonės 85 proc. ligonių, 
o 15 proc. nuoalpis ištinka maždaug 
pustrečios minutės vėliau, ir per tą laiką 
galima atsisėsti arba atsigulti, išgerti vaistų 
arba paprašyti pagalbos.

Kodėl raibsta akys?
Kartais prieš akis matosi lyg medžio 

šakelė arba voratinklis. Įvairaus amžiaus 
žmonėms tokios „plaukiojančios“ drumzlės 

akyse atsiranda dėl skirtingų priežasčių. 
Jaunuoliams šis regėjimo sutrikimas 
susijęs su trumparegyste. Bet „šakelė“ 
arba „voratinklis“ paprastai būna blyškus 
ir atsiranda po įtempto darbo, kai ypač 
pavargsta akys, bet matyti daiktus 
netrukdo, nedidėja, ir po kokių 3-4 
mėnesių savaime išnyksta. Vis dėlto 
tokiais atvejais reikia pasitarti su akių 
gydytoju, kaip sumažinti akių nuovargį, 
kad tai nepakenktų regėjimui.

Subrendusiems arba
pagyvenusiems žmonėms tokios drumzlės 
atsiranda dėl akių dugno kraujagyslių 
pokyčių. Jei per parą akių būklė smarkiai 
pablogėja ir darosi sunku įžiūrėti daiktus 
aplinkui, būtina tuoj pat kreiptis į 
gydytoją.

Okulistas skirs gydymą, bet 
pirmiausia teks pasikonsultuoti su 
terapeutu, nes akių dugno kraujagyslių 
patologiniai pokyčiai tiesiogiai susiję su 
galvos smegenų arterijų ir viso organizmo 
būkle. Sergančiųjų hipertonija, cukriniu 
diabetu, migrena ir kai kuriomis kitomis 
ligomis regėjimo organai pažeidžiami, o 
neretai pablogėjęs matymas būna 
pirmasis šių negalių simptomas.

“Sekundė”
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Sekmadienio rytą, rugpjūčio 
3d., choro “Viltis” dainininkai 
rinkosi į Lietuvių Namus ruoštis 
“linksmajai popietei”.
Kol mūsų muzikantas 
Aldo instrumentus stygavo, 
dainininkai prasidainavo, sustatė 
stalus ir kėdes,paruošė vaišės, 
loteriją, ir antra valanda atėjo - 
“popietės” reklamuota pradžia.

Programa prasidėjo chorinės 
aprangos “paradu”. Pirmoji pora, 
tai Regina ir Pranas Saldukai: 
Regina buvo apsirengusi tautiniais 
rūbais, Pranas - tamsiu kostiumu, 
tai choristų pagrindinė ir gražiausia 
apranga. Po to sekė kitų choristų 
pasirodymai. Jie buvo apsirengę 
įvairiais drabužiais, dėvėtais per 
Dainų Šventes ir kitomis progomis. 
Moterys nešė plakatus su užrašais, 
kaip pavyzdžiui, Miss 1990, Miss 
1994, Miss 2000, ir t.t. - tai rodė 
metus, kada rūbai pirmą kartą 
dėvėti.

Paskutinę porą žiūrovai sutiko 
aplodismentais, nes tai mūsų 
’’Barborikė” ir jos “Bajorėlis” 
(Regina Skerienė ir Kajus 
Starinskas). Prajuokinę publiką, jų 
eisena netrukus į polkutės žingsnius 
pavirto! Chorinių drabužių 
demonstravimo metu grojo muzika, 
o pasirodžius Barborikei ir 
Bajorėliui, uždainavome “Barbora”. 
Visi choristai labai 
elegantižkai, gražiai atrodė. O ką gi 
besakyti apie Barborikę ir 
Bajorėlį!? Jeigu būtų reikėję 
pirmąją premiją skirti, uždavinys 
būtų buvęs per sunkus!!!

Po eisenos, choristai 
padainavo Onutės Gvildienės 
įdomiai su humoru 
sukurtais žodžiais daina apie 
“Vilties” choro “gyvenimą”, pagal 
melodiją “Anoj 
pusėj 
Krekenavos”.

Toliau sekė Stasės 
ir Juliaus Lipšių 
pasirodymas; jie 
visada žavi mus 
savo dainomis. 
Šį kartą
sudainavo 
romantišką 
“Nereikia ašarų” 
ir visiems žinoma 
“Skriskit 
balti balandžiai”. 
Po to vėl choras 

atliko mums mielas dainas ’’Plaukia 
sau laivelis”, “Palankėj, palankėj” ir 
“Spaudos baliaus valsas”.

Choro gyvenime dalyvauja ne tik 
lietuviai, bet ir italų kilmės muzikantas, 
australų bei latvių kilmės dainininkai, 
kurie kartu su mumis mielai 
lietuviškas dainas groja ir dainuoja.

Pagal Onutės sukurtus dainos žodžius:

"Daug gražių balsų, balselių, oi 
įvairių tautų, tautybių, oi 
Bet lietuviškai dainuojam, oi 
Tautos garbei, visų naudai, oi, oi, oi,....”

Choro dirigentė Aldona, šių 
dainininkų nuotaikai pakelti, sukūrė 
linksmus žodžius anglų kalboje dainai 
“Money, money, money”, kurie 
buvo pritaikyti loterijai ir kelionei į 
Sydnėjų. Ši daina buvo 
choristų linksmai su pakilimu 
sudainuota ir publikai labai patiko.

Nors žmonių galėjo būti daugiau, 
geros nuotaikos ir vaisių tikrai 
netruko. Kvietėme į “linksmą popietę”, 
tokia ji ir buvo, o loterijos 
uždarbis papildė kelionės kasą į 
“Dainų Šventę” Sydnėjuje.

Nuoširdus ačiū visiems 
prisidėjusiems prie šio renginio, už 
gražius sumanymus ir pasiūlymus. 
Ačiū Stasei ir Juliui Lipšiams, 
Romui Zenkevičiui, Stasiui Valaičiui, 
Vytui Brener, mūsų mielam Aldo ir 
visiems choristams, kurie ne tik gabūs 
dainininkai, bet ir geri 
darbininkai, ir aišku mūsų 
dirigentei Aldonai Scano.

Didžiausia padėka reiškiame 
mūsų rėmėjams. Ačiū Jums!

Choro dalyvė
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XXV Australijos Lietuvių Dienos 
ir Sporto Šventė Sydnėjuje

Programa
ALB Krašto Tarybos 
31-mas Suvažiavimas

Gruodžio 0S d., penktadienis
10 a.m. - 6 p.m. - Sporto klubų registracija (Liet. Klubas Bankstown)

Gruodžio 07 d., šeštadienis
10.30 a.m. - Atidarymo šv. Mišios (St. Joachim's bažnyčia, Lidcombe)
I. 00 p.m. - ALI) ir Sporto Šventės Atidarymas (BankstownBasketball

Stadium, Third Av., CondcH Park)
4.00 p.m. - Lėlių teatras “Seku, seku pasaką” (Liet. Klubas Bankstown)
7.00 p.m. - Susipažinimo Vakaras (Liet. Klubas Bankstown)

Gruodžio 08 d.,sekmadienis
9.00 a.m. - Sporto varžybos (Bankstown B’ball Stad., CondellPark)
II. 00 a.m. - Meno ir Tautodailės parodos oficialus atidarymas

(Bankstown Town Hall, cnr. Rickard and Chapel Roads).
11.30 a.m. - Pamaldos (St. Joachim’s bažnyčia)
4.00 p.m. - Lietuvos Baleto Bičiulių popietė Į Bankstown Town Hall)
7.30 p.m. - Jaunimo Talentų Vakaras (Bankstown Town Hall)
9.00 p.m. - Meno ir Tautodailės parodos uždarymas

Gruodžiu 09 d., pirmadienis
8.30 a.m. - Taut, šokių repeticija (Bankstown B’ball Stad.,CondellPark)
9.00 a.m. - Krašto Tarybos suvažiavimas (Liet. Klubas Bankstown)
9.30 p.m. - Choro repeticija (Lietuvių Klubas Bankstown)
10.00 a.m. - Sporto varžybos (Bankstown B’ball Stad., Condell Park) 
2.00 p.m. - Dainos ir Literatūros popietė (Liet. Klubas Bankstown)
6.30 p.m. - Tautinių Šokių Šventė (Bankstown B’ball Stad., Condell

Park)
Gruodžiu 30 d., antradienis

9.00 a.m. - Chorų repeticija (BankstownTown Hall)
9.00 a.m. - Krašto Tarybos suvažiavimas (Lietuvių Klubas 

Bankstown)
10.00 a.m. - Sporto varžybos (Bankstown B’ball Stad., Condell Park)
2.00 p.m. - Mokytojų suvažiavimas (Liet. Klubas Bankstown)
6.30 p.m. - Dainų Šventė (Bankstown Town Hall)

Gruodžiu 31 d., trečiadienis
9.00 a.m. - Krašto Tarybos suvažiavimas (Lietuvių Klubas)
10.00 a.m. - Sporto varžybos (Bankstown B’ball Stad., Condell Park)
2.00 p.m. - ALD ir Sporto Šventės uždarymas (Bankstown B’ball 

Stad., Condell Park)
8.00 p.m. - Naujų Melų Balius (I .a Luna Lounge, Condell Park)

Sausio 1 d., ketvirtadienis
12.00 noon- Atsisveikinimolešminė(?)

Sausio 0 d., penktadienis
“Sutaro” koncertas. Lietuvių Klubas Bankstown.

Sausio 3 - 1 D d.
Australijos lietuvių skautų Rajoninė stovykla.

Laiškas Redakcijai

AUSTRALUOS LIETUVIŲ DIENOS 
IR SPORTO ŠVENTĖ

ALBURY/WODONGA 2010
Laikas mums įvairumo ir pamainos, taigi sudarykime organizacinį 

komitetą sudedamą iš visų lietuvių bendruomenių ir keliaukime į Albury/ 
Wodonga 2010 metais.

Kiek prisimename, įspūdingiausi suvažiavimai įvyko miestuose kur 
atstumai tarp parengimų buvo trumpi ir miesto aplinka neatėmė dalyvių dėmesio 
nuo suvažiavimo programos.

Teko dalyvauti Australijos Bibliotekų Sąjungos konferencijoje, 
suorganizuotos Charles Sturt universiteto ir įvykusio Albury/Wodonga. 
Dalyvavo apie 500 dalyvių. Visos patalpos buvo puikios ir baigimo balius 
labai įspūdingas.

Albury/Wodonga turi įvairias patalpas dėl sporto, golfo, plaukimo, 
koncertų, pasirodymų, susirinkimų, parodų ir atsisveikinimo iešminių.

Su mašina 4 vai. nuo Melbourne, 5 vai. nuo Geelong, 3 vai. nuo 
Canberra, 10 vai. nuo Adelaide, 6 vai. nuo Sydney. Traukinio linija nuo Mel­
bourne į Sydney eina per Albury/Wodonga, yra ir areodromas.

Yra dvi savivaldybių salės, du universitetai, du TAFE koledžai, dešimtis 
gimnazijų, trys bažnyčios, du sporto stadionai, teniso aikštės, du golfo kursai, 
parkai prie Murray upės, daugybė viešbučių, motelių ir karavanų parkų. 
Reikalui esant keturios ligoninės.

Taigi, pagalvokite ir parašykite savo nuomonę j mūsų spaudą. 
O po to sekantis suvažiavimas Canberra 2012.

Vytas Šalkūnas 

ALB 31-mas Tarybos Suvažiavimas įvyks 2008 metais gruodžio 
28-31 dienomis, Sydnėjuje, Lietuvių Klube “Dainava”.

Pagal Australijos Lietuvių Bendruomenės Statuto U-tą paragrafą, 
ALB Krašto Valdyba dabar skelbia ALB Krašto Tarybos 31-mo 
suvažiavimo apylinkių bei seniūnijų išrinktų atstovų skaičių:

Adelaidė, Melbournas ir Sydnėjus - po penkis atstovus.
Brisbane, Canberra ir Geelong - po du atstovus.
Gold Coast, Hobart, Launceston ir Perth - po vieną atstovą.

Iš viso išrinkti 25 atstovai. Visų ALB apylinkių ir seniūnijų pirmininkai 
automatiškai tampa ALB Tarybos nariais, kartu su PLB Seimo atstovais 
ir kitais pirmininkais numatyti ALB Statute.

Prašome apylinkės valdybas sušaukti savo narių susirinkimus išrinkti 
atstovus. Atstovų sąrašus prašome atsiųsti Krašto Valdybai nevėliau 2008 
spalio 31dienos. Suvažiavimas įvyks trys pusdienius, rytais. Prašome 
atstovus dalyvauti visuose trijuose suvažiavimo dienose.

Apylinkės valdybos prašomos pateikti savo dviejų metus veiklos 
pranešimus ALB Krašto valdybai elektroniniu būdu iki spalio 31dienos. 
Bus išleistas suvažiavimo leidinys ir numatoma išsiuntinėti atstovams 
gruodžio pradžioje. '

ALB Krašto Valdyba 
k________________________________________________________________ /

ALB GEELONGO APYLINKĖS NARIŲ 
DĖMESIUI!

ALB Geelongo Apylinkės metinis susirinkimas įvyks sekmadienį, 24 
rugpjūčio 2008, Lietuvių Namuose , Pettitt Park Beauford Avė., Bell Post 
Hill. Pradžia 2val. pp. Nario mokestis bus renkamas nuo 1 vai pp. Tik nariai 
kurie yra susimokėję nario mokestį turės teisę balsuoti.
Numatyta sekanti dienotvarkė:

Susirinkimo atidarymas. \
Dienotvarkės priėmimas
Mirusiųjų pagerbimas.
Praėjusio metinio susirinkimo protokolo skaitymas ir jo priėmimas.
Pranešimai: Apylinkės Valdybos pirmininko, Iždininko, 

Revizijos komisijos, Organizacijų.
Diskusijos dėl pranešimų ir ju priėmimas.
Dviejų delegatų į ALB Krašto Tarybos Suvažiavimą, Sydney, 

gruodžio 28-31 dienomis, rinkimas.
Kiti reikalai, pasiūlymai, diskusijos.
Susirinkimo uždarymas.
Tautos Himnas.
Po susirinkimo visi yra kviečiami pasilikti užkandžiams ir kavutei.
Ps. Apylinkės Valdybos rinkimai įvyks per sekantį visuotinį narių 

susirinkimą 2009 metais.
ALB Geelongo Apylinkės Vaidyba.
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Nerija Žemkalnytė

Netikėta mirtis
Kuo dažniau mirtis apsilanko 

Australijos lietuvių bendruomenėje, 
ypač vyresniųjų tarpe. Liūdime 
kiekvieno iškeliavusio bendruomenės 
nario, bet kai mirtis išsiveda vieną iš 
mūsų veikliausių ir jaunų narių, tai 
didelė netektis.

Rugpjūčio 10 d staiga mirė Nerija 
Žemkalnytė, nuoširdi Melbourno 
lietuvių tautinių šokių “Gintaro”grupės 
vedėja.

2004-2006m būdama jauniausioje 
ALB Melbourno apylinkės valdyboje 
Nerija buvo atsakinga L.R. Prezidento 
Valdo Adamkaus viešnagės priėmimui. 
Tai tik vienas iš jos daugybės darbų, 
parengimas.

Nuoširdžiausią užuojautą reiškiame jos šeimai ir visiems artimiesiems. 
Meldžiame Dievo ramybės visiems ir kartu liūdime.

ALKF Valdyba, “Tėviškės Aidų” redakcija ir darbuotojai

Pranešu, kad išvykstu į Lietuvą rugpjūčio 6-tą dieną ir grįžtu į Australiją 
rugsėjo 4-tą dieną. Dalyvausiu PLB/PLJS pirmininkų suvažiavime 
Trakuose rugpjūčio 10-12 d.d. ALJS Valdybai atstovaus Girius 
Antanaitis. Viešnagės metu turėčiau susitikimus su PLB Valdybos 
pirmininke, TMID ir Lietuvos Liaudies Kultūros Centru. Per mėnesį 
galima susisiekti su manim per el-paštą birute@austlb.org

Birutė Prašmutaitė, ALB Krašto Valdybos pirmininkė (2007-2008)

SKELBIMAS

Melbourno Lietuvių Katalikų Parapijos 
Neeilinis Susirinkimais svarstyti Parapijos

Konstituciją
Š.m. rugsėjo 28, sekmadienį, 1 vai. p.p. Lietuvių Namuose

Parapijos Taryba kviečia visus parapijiečius dalyvauti šiame susirinkime, 
kuriame bus baigiama svarstyti parapijos konstitucija, (“Constitution of 
the Lithuanian Charities Society”), kurios svarstymai nebuvo baigti per 
Parapijos Metinį Susirinkimą 2007 lapkričio mėnesį.

Norintieji iš anksto susipažinti su siūloma konstitucija prašome kreiptis 
pas: Rūtą Švambarvtę, Stefaniją Simutytę arba Algį Klimą, sekmadieniais 
prie bažnyčios prieš/po lietuviškų pamaldų arba Lietuvių Namuose, arba 
skambinti Rūtai Švambarytei, tel. 03-94314852.

Norintieji siūlyti pakeitimus prašome juos pateikti raštiškai mažiausiai 
septynias dienas prieš susirinkimą, t.y. prieš rugsėjo 22, siunčiant sekančiu 
adresu: H, Antanaitis,.J-Rahert SL, N,ort.k..B.a.toAJkvJ.10-£.arba 
asmeniškai perduodant bent kuriam Parapijos Tarybos nariui: 
Henrikui Antanaičiui, Daliai Didžienei, Rūtai Švambarytei, Algiui Klimui, 
Povilui Kviecinskui ir Stefanijai Simutytei.

Parapijos Taryba

r ■ . A
PADĖKOS

Nuoširdžiai dėkojame a.a. Zigmo AllgaiČio vykdytojams už $5000 
palikimą “Tėviškės Aidams”.

Irenai ir Stasiui Tamošaičiams a.a. Reginos Kaunienės atminimui 
aukojo $500.

I ALKF valdyba ir “Tėviškės Aidų” darbuotojai

Aukos “Tėviškės Aidams”
Melbourno Kanklių Ansamblis $2 (likutis nuo užuojautos), 
B. Mališauskas(Tas) $15, H. Kaladė $20, Aid. Butkutė $10, L. Petrus $10, 
Rimantas Kubilius SA $5,1. ir S. Tamošaičiai a.a. Reginos Kaunienės atminimui 
$500, a.a. Z. Augaičio palikimas $5000.

Nuoširdžiai dėkojame už aukas, taip pat kartu prisiuntusiems 
prenumeratas. “Tėviškės Aidų” darbuotojai

A. f A. Regina Kaunienė
“Nuo gyvenimo kryžkelės Viešpatie, 
Tu pašaukei žemės keleivį Reginą 
Į Amžinojo Tėvo namus. ” motto

Mirtis yra realybė, prieš kurią 
vienu ar kitu metu kiekvienas 
atsistoja. Šiandieną susirinkome 
atsisveikinti su Katalikių Moterų 
Draugijos nare Regina.

Skleidžiant mūsų
organizacijos gyvavimo lapus, mes 
Reginą randame jau 1954 m. 
pasiryžusią žengti po Kat. Moterų 
Dr-jos vėliava: “Tiesos ir Meilės” 
keliu. Sutvėrėjas jai buvo skyręs 
ilgą šios žemės kelionę - 99 metus.

At A. Regina Kaunienė gimė 
1909 m. Žemaitijoje. Turėjo dar 
vyresnę seserį Stasę. Tėvelis buvo 
keletos dvarų prižiūrėtojas.

Prasidėjus pirmam 
pasauliniam karui 1914 m. šeima 
pasitraukė į Rusiją - Sibiro miestą 
Tomską. Ten mokėsi rusų ir lenkų 
mokyklose. Patyrę bolševikų 
žiaurumus ir vargus, 1921 m. grįžo 
į Lietuvą. Apsistojo Kelmėje, kur 
jos tėvelis buvo teisėjas. Vėliau 
persikėlė į Kauną ir ten Regina lankė 
gimnaziją ir muzikos mokyklą, 
studijavo farmaciją.

1924 m. ištekėjo už dr. 
Izidoriaus Kauno. 1931 m. gimė 
dukrelė Irena. Vėliau šeima 
pasistatė namą Vilkaviškyje, o vyras 
buvo apskrities daktaras.

1944 m. šeima pasitraukė į 
Vakarus - Austriją. Vėliau 
apsigyveno Freiburge, Vokietijoje. 
Regina įstojo į prof. Jonyno įsteigtą 
meno mokyklą, mokėsi ir kūrė 
meniškus kilimėlius.

1949 m. atvyko į Australiją. 
Pradžia buvo sunki. Dr. Kaunas 
dirbo kaip sanitaras, valytojas, 
šlovikas. Regina siuvykloje. Vėliau 
gyvenimas pasikeitė, kai dr. I. 
Kaunas perlaikė medicinos 
egzaminus.

Gyvenimas mus vis moko. 
Moko matyti ne tik džiaugsmu 
spindinčią dieną, bet ir krauju 
pasruvusią širdį. Su kantrybe 
Regina išgyveno skausmo valandas, 
kurios jai buvo skirtos gyvenimo

kelyje. Mirtys: gerojo vyro a.a. 
Izidoriaus, dukrelės Irenos ir žento 
Algio. Likusi viena, bet Dievas 
vienatvėje Reginos neapleido. Turėjo 
nuostabiai gerus globėjus Ireną ir Stasį. 
Jie Reginą globojo su nuostabia 
kantrybe, rūpesčiu ir meile. Regina 
pensionate - poilsio namuose išgyveno 
7 metus.

Svetingi buvo Kaunu namai, 
kiekvienam bičiuliui ar atvykusiam iš 
toliau. Poilsio namuose kasmet 
jausdavome tą šilumą kai I. ir S. 
Tamošaičiai paruošdavo Reginos 
gimtadienius ir sukviesdavo svečius. 
Geroje nuotaikoje bendravome. 
Regina vis laukdavo savo gimtadienių. 
Skaičiuodavome metus, taip ir neteko 
sulaukti 100 metų. Regina ramiai 
užgęso be didelių skausmų.

Popiežius Jonas Paulius II 
mokino: “Jog mūsų mirtis, tik 
perėjimas į dangiškąją tėvynę. Mūsų 
amžinoji paskirtis yra ten, kur mūsų 
laukia Dievas - visų mūsų Tėvas”.

Reginai skiriu Lakrimos žodžius:

“Duoki Jėzau, TU ir man malonės 
Tavo rankose būti Tenai, 

Kai po šio gyvenimo kelionės 
Aš akis užmerkiau amžinai!”

Pavesdami A.t A. Reginos sielą 
Dievo gailestingumui, liekame su 
malda. Katalikių Moterų Draugijos 
vardu nuoširdi užuojauta anūkui Algiui 
Amerikoje ir artimiesiems Irenai bei 
Stasiui Tamošaičiams. HS

Padėka
A. f A. Vincas Zdanavičius - Danius

Tavęs nėra, o man taip reikia, 
Kai šalta ir nyku širdy, 

Kai mano siela kartais verkia 
Pilnam vienatvės liūdesy.

C. Rimkienė
Mylimas vyras, tėvas, senelis, uošvis mirė š.m. liepos 19 d. 

Palaidotas Fawkner kapinėse.
Širdingai dėkojame kun. A. Šimkui už šv. Mišių auką ir palydėjus 

velionį į kapines. Viktorijai Jablonskieneiuž pravestą rožančių, Ritai 
Mačiulaitienei ir Birutei Kymantienei už gražias giesmes, mūsų anūkui 
Daniel už pasakyto atsisveikinimo žodį ir dainą bažnyčioje. B. 
Kymantienei už gražius atsisveikinimo žodžius Melbourno Kanklių 
ansamblio ir “Dainos Sambūrio” choro vardu.

Esame dėkingi visiems atsilankiusiems bažnyčioje ir kapinėse, 
bei pareiškusiems užuojautą asmeniškai, laiškais ir spaudoje.

Širdingas ačiū visiems, lankiusiems Vincą ligoninėje ir namuose. 
Ačiū už gėles ir aukas, ir visiems prisidėjusiems, palydint velionį 
į Amžinybės poilsio vietą.

Labai nuliūdusi šeima
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Seniausias mus pasiekęs sportinis vaizdinys 
yra iš Egipto - tai lankininkas žirgų 
traukiamame vežime. Ko gero kiekviena 
civilizacija ar kultūra turėjo savus žaidimus, 
kurių pagrindas buvo fizinė ištvermė. Thčiau 
nė viena tauta nepadarė tokios įtakos sportui 
kaip graikai. Juk būtent iš Graikijos kilo 
reguliarios sporto varžybos su nugalėtojų 
apdovanojimu, teisėjais, žiūrovais. Graikai 
sugalvojo stadioną šiandien neatsiejamą ne 
tik nuo sporto varžybų, bet ir nuo šiuolaikinės 
masinės kultūros. Iš jų kilo ir daugybė sporto 
šakų, kaip antai lengvoji atletika, imtynės, 
gimnastika, penkiakovė (pentatlonas). 
Nūdienio sporto protėviams turime būti 
dėkingi ir už nuostabiausią, kvapą 
gniaužiantį, sporto pasaulio renginį - 
Olimpines žaidynes. Graikų palikimas ne tik 
žaidynių pavadinimas, bet ir ketvertų metų 
ritmas, žaidynių atidarymas su šventiškomis 
atletų eitynėmis, olimpinė taikos ideologija.

Pirmieji liudijimai apie sporto varžybos 
Graikijoje pasiekė mus iš II tūkstantmečio 
pr. Kr. Kretoje buvo populiarios kumštynės 
ir žaidimai su jaučiais. Homeras „Iliadoje“ 
aprašo bėgimą ir vežimų lenktynes ir mums 
„egzotišką“ sporto šaką ginkluotą dvikovą. 
Olimpinių žaidynių pradžia datuojama 776 
m. pr. Kr. Savo populiarumo viršūnę jos 
pasiekė V ir IV a. pr. Kr. Per žaidynes buvo 
skelbiama taika, kad atletai ir žiūrovai galėtų 
saugiai pasiekti varžybų vietas. Taika 
įsivyraudavo, vos visur išsiuntinėti šaukliai 
paskelbdavo tikslią žaidynių datą, kurios 
trukdavo tris - keturis mėnesius. Tačiau 
pačios varžybos buvo labai artimos kariniam 
lavinimui, iš kurio ir išsivystė kai kurios 
sporto šakos. Vis dėlto per olimpiadas

Olimpinės žaidynės: ištakos
būdavo varžomasi ne tik bėgimo, 
kumštynių, šuolių į tolį, žirgų 
važnyčiojimo ar panašiose rungtyse, bet 
ir muzikantų, šauklių arba poetų 
varžybose. Žinoma, mums olimpinio 
čempiono Virgilijaus Aleknos 
kraštiečiams yra įdomiausia kaip vykdavo 
disko metikų varžybos. Atletai svaidydavo 
maždaug penkis kilogramus sveriantį 
bronzos diską, bet patį sviedimo technika 
šiandien nėra tiksliai žinoma. Ši sporto 
šaka kėlė pavojų žiūrovų gyvybėms, nes 
dėl apsauginių įrenginių nebuvimo 
skrajojantis metalo luitas nukrisdavo į 
susirinkusią minią ir sukeldavo mirčių.

Olimpiadose dalyvaudavo tik laisvi 
graikų vyrai iš viso graikiško pasaulio, 
vėliau buvo leista dalyvauti ir okupantams 
romėnams. Metraščiai mini ir geriausius 
sportininkus: keturis kartus olimpiniu 
čempionu tapo bėgikas Leonidas iš Rodo 
(164-152 m. pr. Kr.), o antroje VI a. pr. 
Kr. pusėje buvo neprilygstamas 
imtynininkas Milonas Krotonietis, 22 
metus niekas negalėjo nugalėti 
kumštyninko Teogeno iš Tašo. 
Nugalėtojai būdavo vainikuojami 
pergalės vainikais pintais iš laukinio 
alyvmedžio šakelių. Olimpiniai 
čempionai susilaukdavo ypatingos šlovės 
ir privilegijų: juos panegirikomis 
apdainuodavo poetai, kai kurie miestai 
pastatydavo savo nugalėtojams žmogaus 
dydžio statulas, arba visą likusį gyvenimą 
veltui maitindavo.

Nors šiuolaikinis sportas susiformavo tik 
XIX a. antrojoje pusėje ir net XX a.

o.OP
pirmaisiais dešimtmečiais, tačiau jau
XVIII a. pradžioje atsirado pirmosios 
naujųjų laikų sportinių varžybų taisyklės 
(žirgų lenktynių - 1727 m., bokso-1732 
m.). 1793 metais pasirodė Gutso - Mutso 
knyga „Gimnastika jaunimui“, kuri buvo 
išversta į daugelį kalbų, išleista įvairiose 
Europos šalyse ir davusi stimulą masinės 
kūno kultūros judėjimui. Vokietijoje, 
Švedijoje ir Čekijoje susiklostė ištisos 
gimnastikos sistemos. Vis dėlto, kaip 
antikos pasaulyje sporto veidą formavo 
graikai, taip moderniajame britai. XIX 
a. viduryje Anglijoje, greta žaidimų su 
kamuoliu, plaukimo, irklavimo, 
buriavimo, plačiai paplito lengvoji 
atletika. Londone tarp 1857 - 95 metų 
buvo užregistruoti pirmieji alpinistų, 
žolės riedulio, gimnastikos, irklavimo 
boulingo, čiuožėjų, golfo, fechtavimo 
klubai bei sąjungos. Būtent čia pradėjo 
vystytis ir profesionalusis sportas. XIX a. 
antroje pusėje pasaulyje, išskyrus Afrikos 
žemyną, nebeliko valstybės, kurioje 
nevyktų kokios nors sporto varžybos.

XIX a. Europa susidomėjo Graikijos 
praeitimi ir antikine kultūra. Stipriu 
postūmiu atsirasti šiuolaikiniam 
olimpiniam judėjimui tapo 1875-1881 m. 
vokiečių archeologo Ernsto Curtius 
atkasti senovės Olimpijos griuvėsiai. 
Būtent iš antikinės praeities modernios 
visuomenės sportinis judėjimas sėmėsi 

Įkvėpimo rengti kompleksines, jungiančias 
įvairius sportininkus bei sporto šakas, 
varžybas. Tokių varžybų pavyzdžiu tapo nuo 
1850 m. Anglijoje, Match Wenlocke rengiami 
sporto festivaliai. Šį miestą semdamasis 
patirties 1890 m. buvo aplankęs ir 
šiuolaikinių olimpinių žaidynių tėvas 
prancūzas baronas Pjeras de Kubertenas 
(Pierre de Coubertin). Šį didį humanistą, 
sporto pedagogikos ir taikios politikos idealų 
puoselėtoją žavėjo mintis, kad sportininkai 
iš visiškai skirtingų šalių gali taikiai 
rungtyniauti. Jis pasakė: „Jei vokiečiai surado 
Olimpiją, tai prancūzai gali rasti olimpiadą!” 
Jo iniciatyva 1894 m. buvo įkurtas 
Ihrptautinis olimpinis komitetas (TOK), po 
dviejų metų Atėnuose organizavęs pirmąsias 
vasaros olimpines žaidynes, kuriose dalyvavo 
245 sportininkai (visi vyrai) iš 14 šalių. 
Olimpiada užtruko devynias dienas, nes ir 
varžomasi tebuvo 9 sporto šakose.

Dabartiniai TOK nuostatai skelbia, kad 
olimpiada negali tęstis ilgiau kaip šešiolika 
dienų. Nuo 1924 m. (Šamoni, Prancūzija) 
pradėtos rengti ir žiemos olimpinės žaidynės. 
Pirmasis ir antrasis pasauliniai karai 
nutraukė olimpinį ciklą, o dėl Tarybų Sąjungos 
invazijos į Afganistaną 1980 m. Maskvoje 
vykusios vasaros olimpinės žaidynės patyrė 
demokratinių šalių boikotą. Po ketvertų metų 
Los Andžele (JAV) vykusios žaidynės 
susilaukė „atsakomojo veiksmo“ - 
komunistinių šalių boikoto. Vis dėlto 
ištverusios, tiek du pasaulinius karus, tiek 
šaltojo karo peripetijas Olimpinės žaidynės 
išlieka pačiu reikšmingiausiu pasaulio 
jaunimo susibūrimu.

Parengė Tomas Viluckas, Bemardinai.lt

REKLAMA

CLEARANCE & LIMITED STOCK

Starka or Green 999 700ml

Buy any 2 bottles for $52.00
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